
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. HTA E TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ARS

##numero_data## 

Oggetto:  Proroga tecnica dei contratti n.1242/2013 (CIG 4649965880) e n. 1243/2013 (CIG 

4649988B7A) per assicurare i servizi essenziali all’operatività del sistema 

informativo sanitario regionale.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 

presente decreto;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 (Norme in materia di 

organizzazione e di personale della Regione);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i. in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la Legge regionale 31 dicembre 2020, n. 53 recante "Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2021-2023 della Regione Marche (Legge di stabilità 2021)";

VISTA la Legge regionale 31 dicembre 2020, n. 54 recante "Bilancio di previsione 2021-2023";

VISTA la DGR n. 1674 del 30/12/2020 recante "Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2021-2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea 
legislativa n.9 del 29 dicembre 2020. - Documento Tecnico di Accompagnamento."

VISTA la DGR n. 1675 del 30/12/2020 recante "Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea 
legislativa n. 9 del 29 dicembre 2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023."

VISTA la L.R. 18/2021 del 30/07/2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del 

personale della Giunta regionale” – art. 45 – Disposizioni transitorie e finali

DECRETA

1. di  autorizzare , per le motivazioni indicate nel documento istruttorio,  la proroga tecnica dei 
seguenti contratti:

Lotto 1 - Rep. n. 1242 del 10/12/2013 con il R.T.I. TELECOM ITALIA/TIM SpA 
(mandataria), GPI SpA, DEDALUS SpA, ACTALIS SpA e DATA PROCESSING SpA 
(mandanti) limitatamente al canone servizi connettività a sistema completo ovvero con 
tutti i servizi dei lotti in esercizio – scadenza 20 ottobre 2021 (CIG 4649965880);

Lotto 4 - Rep n. 1243 del 10/12/2013 con il R.T.I. TELECOM ITALIA/TIM SpA 
(mandataria), GPI SpA, DEDALUS SpA (mandanti), limitatamente ai servizi di 
connettività e manutenzione postazioni di lavoro e tablet e help desk di 2° livello - 
scadenza 20 ottobre 2021 (CIG 4649988B7A);

per la durata massima di 6 (sei) mesi, con decorrenza dal giorno successivo a quello di 

scadenza, come sopra indicato, fermo restando, in capo alla Stazione Appaltante, il diritto   



2

di recesso (totale o parziale) anticipato, senza oneri, dai suddetti contratti, qualora le 

nuove procedure di gara vengano  concluse  prima del termine di scadenza della proroga 

tecnica oggetto del presente atto, come dettagliatamente indicato nel documento 

istruttorio;

2. di quantificare l’onere derivante, in ragione della presumibile durata ed al valore di 
aggiudicazione dei servizi essenziali all’operatività del sistema informativo sanitario 
regionale, in complessivi € 543.642,61 (IVA inclusa), così suddivisi:

o € 305.000,00  (Quota imponibile € 250.000,00 – Quota IVA € 55.000 ,00 )  
relativamente al Lotto 1 (CIG 4649965880)

o € 238.642,61  (Quota imponibile €  195.608,70   – Quota IVA €  43.033,91 )  
relativamente al Lotto 4 (CIG 4649988B7A);

3. d i  assumere impegni ,  in ragione dell’esigibilità,  ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011  e    
come disposto dalla DGR n. 63/2020, a favore di Telecom Italia/TIM spa con sede in Via G. 
Negri 1 20123 MILANO (MI), C.F./P.IVA 00488410010,  a carico  del  bilancio 202 1/2023, 
come segue:

I. lotto 1:
a. per € 35.093,60 (quota imponibile €  28.765,25  – quota IVA €  6.328,35 )  sul 

capitolo 2130110533, esercizio 2021, previa riduzione per il medesimo importo 
del residuo da  stanziamento n. 33324/2020, come conservato con decreto 
103/RCS/2021;

b. per € 269.906,40 (quota imponibile € 221.234,75 – quota IVA € 48.671,65):

Annualità Capitolo Tot. Impegno di cui imponibile di cui IVA

2021 2130110620 66.573,06 € 54.568,08 € 12.004,98 € 

2022 2130110690 203.333,34 € 166.666,67 € 36.666,67 € 

Totale 269.906,40 € 221.234,75 € 48.671,65 € 

II. lotto 4:

Annualità Capitolo Tot. Impegno di cui imponibile di cui IVA

2021 2130110620 73.183,04 € 59.986,10 € 13.196,94 € 

2022 2130110690 165.459,57 € 135.622,60 € 29.836,97 € 

Totale 238.642,61 € 195.608,70 € 43.033,91 € 

4. di specificare che la classificazione della transazione elementare dei suddetti capitoli è la 
seguente:

Cap. 2130110533
1301_ 2130201001_072_8_ 1030207006_000000000000000_4_4_000

Cap. 2130110620 - 2130110690
1301_ 2120116004_072_8_ 1030219004_000000000000000_4_4_000

5. di dare atto che trattasi di risorse a carico di capitoli finanziati dal FS indistinto per le quali 



3

si applica il disposto del titolo II del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., coerenti, quanto alla natura 
della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in base ai livelli di articolazione del   
Piano dei Conti integrato di cui al D. Lgs.n.118/2011e s.m.i. ed alla codifica SIOPE;

6. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, 
ai sensi della L.R. 28/07/2003 n. 17.

Si attesta l’avvenuta verifica della inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Marco De Marco)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e atti amministrativi di riferimento:

– D.Lgs. 163/2006 e smi  avente ad oggetto:   “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

– DPR 207/2010  avente ad oggetto:   “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 
163/2006 e smi”;

– DGR n.17 del 11/01/2010  avente ad oggetto:  “DGR n.1389 del 20/10/2008 “D.Lgs. 
n.229/1999, art. 5 bis. Accordo di programma per il settore degli investimenti sanitari in 
materia di ristrutturazione edilizia e ammodernamento tecnologico tra la Regione Marche, 
il Ministero della Salute e il Ministero dell’Economia e Finanze” – Implementazione e 
definizione II stralcio”.

– DGR n.1154 del 01/08/2011 , avente ad oggetto:  “DGR n.17/2010 e DGR n.1389/2008 - 
Sistema informativo del servizio sanitario regionale – Piano per gli interventi informatici 
nella sanità 2012-2014 e attività concenernenti la documentazione di ammissibilità al 
finanziamento previsto dall’accordo di programma sottoscritto fra Regione Marche e 
Ministero della Salute – 110.110000.G002 realizzazione di un’infrastruttura ICT a supporto 
dell’integrazione del sitema informatico sanitario regionale e della connessione con 
l’NSIS”.;

– Decreto del Dirigente del Servizio Attività normativa e legale e risorse strumentali    
n.455/ANL del 05/12/2012  recante ad oggetto:  “Acquisizione di beni e servizi 
relativamente al sistema informativo sanitario e socio-sanitario della Regione Marche. N.4 
lotti funzionali CUP B79E11002060003”;

– Decreti del Dirigente del Servizio Attività normativa e legale e risorse strumentali    
n.592-593-594-595/ANL del 09/12/2013  con cui è stata formalizzata l’aggiudicazione della 
procedura di gara indetta con il Decreto n.445/ANL del 05/12/2012;

– DGR n.793 del 30/06/2014  avente ad oggetto:  “Piano di progetto regionale per la 
realizzazione del Fascicolo Sanitario Elettronico”;

– DGR n.371 del 10/04/2017  avente ad oggetto: “ L.R. n.20/2001. Parziale modifica 
dell'assetto delle strutture della Giunta regionale definito con deliberazioni n.1536/2016 e 
n.31/2017”;

– Decreto del Dirigente della P.F. Avvocatura Regionale 1 n.79 del 21/06/2017  recante 
ad oggetto:  “DPR n. 207/2010 - Acquisizione di beni e servizi relativamente al sistema 
informativo sanitario e socio-sanitario della Regione Marche – Lotto 4 Rete del Territorio. 
Proroga tecnica CIG 4649988B7A; CUP B79E11002060003”;

– Decreto del Dirigente della P.F. Avvocatura Regionale 1 n.80 del 21/06/2017  recante 
ad oggetto:  “D.P.R. n. 207/2010 - Acquisizione di beni e servizi relativamente al sistema 
informativo sanitario e socio-sanitario della Regione Marche – Lotto 1 – Infrastruttura FSE, 
datacenter, Help-Desk, connettività. Proroga tecnica CIG 4649965880; CUP 
B79E11002060003”;

– Decreto del Dirigente del Servizio Sanità n.45/SAN del 31/10/2017,  recante ad oggetto:  
“Fascicolo Sanitario Elettronico della Regione Marche. Acqusizione di servizi 
relativamente al sistema informativo sanitario e socio-sanitario della Regione Marche. 
Nomina dei progettisti”;



5

– Decreto del Dirigente della P.F. Vicesegreteria n.2 del 31/10/2017  recante ad oggetto:     
“DPR n. 207/2010 - Acquisizione di beni e servizi relativamente al sistema informativo 
sanitario e socio-sanitario della Regione Marche – Lotto 1 (CIG 4649965880; CUP 
B79E11002060003), Lotto 4 (CIG 4649988B7A; CUP B79E11002060003)”;

– Decreto del Dirigente della P.F. Vicesegreteria n.3 del 31/10/2017   recante ad oggetto:   
“D.P.R. n. 207/2010 – Acquisizione di beni e servizi relativamente al sistema informativo 
sanitario e socio-sanitario della Regione Marche – Lotto 1 (CIG 4649965880; CUP 
B79E11002060003)”;

- Decreto del Dirigente del Servizio Sanità n.12/SAN del 20/04/2018 ,  recante ad oggetto: 
“Approvazione elaborati tecnici ed estimativi per avvio, da parte della P.F. Informatica e 
crescita digitale, della procedura di gara per l’affidamento di servizi relativi al sistema 
informativo sanitario e socio-sanitario della Regione Marche - Fasciolo Sanitario 
Elettronico (FSE)”;

- Decreto del Dirigente della P.F. HTA e Tecnologie Biomediche n.8 del 20/04/2018,    
recante ad oggetto:  “Proroga tecnica dei contratti n. 1242/2013 – n. 1243/2013 e n. 
1244/2013 per assicurare i servizi essenziali all’operatività del sistema informativo 
sanitario regionale”;

- Decreto del Dirigente della P.F. Informatica e Crescita Digitale n.42 del 10/05/2018  
recante ad oggetto:  “Art.55 D.Lgs n.50/2016 – SDAPA Consip – Servizi relativi ai sistemi 
informativi della Sanità della Regione Marche e del Fasciolo Sanitario Elettronico (FSE), 
durata 36 mesi, in quattro lotti, Lotto 1: Euro 896.000,00 CIG 7473401D97 - Lotto 2: Euro 
1.286.000,00 CIG 74735264C1- Lotto 3: Euro 3.033.833,98 CIG 747381968B- Lotto 4: 
Euro 1.644.306,60 CIG 7473827D23”

- Decreto del Dirigente della P.F. HTA e Tecnologie Biomediche n.19 del 16/11/2018,    
recante ad oggetto:  “Proroga tecnica dei contratti n.1242/2013 e n.1243/2013 per 
assicurare i servizi essenziali all’operatività del sistema informativo sanitario regionale”.

- Decreto del Dirigente della P.F. Informatica e Crescita Digitale n. 29 del 21/03/2019,    
recante ad oggetto:  “Accordo Quadro RTRM SPC – D.Lgs. 50/2016, art. 32: approvazione 
elaborati tecnici per avvio da parte della SUAM della procedura aperta per l’affidamento 
dei servizi di connettività della RTRM a beneficio della Regione Marche e di tutti gli Enti 
Locali, Comuni, Province e Sanità presenti sul territorio regionale.”

- Decreto del Dirigente della P.F. Informatica e Crescita Digitale n. 61 del 13/05/2019,    
recante ad oggetto: “ Accordo Quadro RTRM SPC – D.Lgs. 50/2016, art. 32: approvazione 
elaborati tecnici per avvio da parte della SUAM della procedura aperta per l’affidamento 
dei servizi di connettività della RTRM a beneficio della Regione Marche e di tutti gli Enti 
Locali, Comuni, Province e Sanità presenti sul territorio regionale - Rettifica decreto n. 
29/INF del 21/03/2019”

- Decreto del Dirigente della P.F. Informatica e Crescita Digitale n. 80 del 29/05/2019,    
recante ad oggetto: “ Accordo Quadro RTRM SPC – D.Lgs. 50/2016, art. 32: approvazione 
elaborati tecnici per avvio da parte della SUAM della procedura aperta per l’affidamento 
dei servizi di connettività della RTRM a beneficio della Regione Marche e di tutti gli Enti 
Locali, Comuni, Province e Sanità presenti sul territorio regionale – Ulteriore rettifica al 
decreto n. 29/INF del 21/03/2019 resasi necessaria per aggiornamento allegati”

- Decreto del Dirigente della P.F. Informatica e Crescita Digitale n. 132 del 19/09/2019,    
recante ad oggetto: “ Accordo Quadro RTRM SPC – D.Lgs. 50/2016, art. 32: approvazione 
elaborati tecnici per avvio da parte della SUAM della procedura aperta per l’affidamento 
dei  servizi di connettività della RTRM a beneficio della Regione Marche e di tutti gli Enti 



6

Locali, Comuni, Province e Sanità presenti sul territorio regionale – Terza rettifica al 
decreto n. 29/INF del 21/03/2019 resasi necessaria per aggiornamento allegati”

- Decreto del Dirigente della P.F. Informatica e Crescita Digitale n. 136 del 24/09/2019,    
recante ad oggetto: “ Accordo Quadro RTRM SPC – D.Lgs. 50/2016, art. 32: approvazione 
elaborati tecnici per avvio da parte della SUAM della procedura aperta per l’affidamento 
dei servizi di connettività della RTRM a beneficio della Regione Marche e di tutti gli Enti 
Locali, Comuni, Province e Sanità presenti sul territorio regionale – quarta rettifica al 
decreto n. 29/INF del 21/03/2019 resasi necessaria per aggiornamento allegato”

- Decreto del Dirigente della P.F. Informatica e Crescita Digitale n. 137 del 30/09/2019,    
recante ad oggetto: “ Accordo Quadro RTRM SPC – D.Lgs. 50/2016, art. 32: approvazione 
elaborati tecnici per avvio da parte della SUAM della procedura aperta per l’affidamento 
dei servizi di connettività della RTRM a beneficio della Regione Marche e di tutti gli Enti 
Locali, Comuni, Province e Sanità presenti sul territorio regionale – quinta rettifica al 
decreto n. 29/INF del 21/03/2019 resasi necessaria per aggiornamento allegato”

- Decreto del Dirigente della P.F. HTA e Tecnologie Biomediche n.  24  del  17/10/2019 ,    
recante ad oggetto:  “Proroga tecnica dei contratti n.1242/2013 e n.1243/2013 per 
assicurare i servizi essenziali all’operatività del sistema informativo sanitario regionale”.

- Decreto del Dirigente della P.F. HTA e Tecnologie Biomediche n.2 1  del  2 7/ 04 /20 20 ,    
recante ad oggetto:  “Proroga tecnica dei contratti n.1242/2013 e n.1243/2013 per 
assicurare i servizi essenziali all’operatività del sistema informativo sanitario regionale”.

- Decreto del Dirigente del Servizio SUAM n. 107 del  01/10/2019 , recante adoggetto 
“ Decreto 51/SUAM del 7.06.2019 - Art. 2 della L.R. n. 12/2012 e art. 32 del D. Lgs. n. 
50/2016 – procedura aperta suddivisa in cinque lotti finalizzata alla selezione di più 
contraenti per l’affidamento mediante l’utilizzo dell’accordo quadro di cui all’art. 54 c. 4 lett. 
c) del d.lgs. 50/2016 dei servizi di connettività alle pubbliche amministrazioni, enti ed 
aziende pubbliche del territorio regionale della community network RTRM – Approvazione 
atti di gara - Gara SIMOG n. 7449054. Proroga dei termini.”

- Decreto del Dirigente del Servizio SUAM n. 144 del 28/11/2019 , recante adoggetto 
“D .Lgs. n. 50/2016 art. 76, c. 2 bis - Ammissioni ed esclusioni alla procedura aperta per 
l’affidamento dei servizi di connettività alle Pubbliche Amministrazioni, Enti ed Aziende 
pubbliche del territorio regionale della Community Network RTRM – Numero gara SIMOG 
7449054 – Pubblicato, ai sensi del vigente art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il 28 
novembre 2019”

- Decreto del Dirigente del Servizio SUAM n. 147 del 03/12/2019 , recante adoggetto 
“ Decreto 52/SUAM del 7.06.2019 - Art. 2 della L.R. n. 12/2012 e art. 32 del D. Lgs. n. 
50/2016 – procedura aperta per la conclusione di un dell’accordo quadro di cui all’art. 54 c. 
4 lett. c) del d.lgs. 50/2016 dei servizi di connettività alle pubbliche amministrazioni, enti ed 
aziende pubbliche del territorio regionale della community network RTRM. Gara SIMOG n. 
7449054 - Nomina Commissione Giudicatrice. Pubblicato ai sensi del vigente art. 29 del 
d.lgs. 50/2016 in data 3/12/2019”

- Decreto del Dirigente del Servizio SUAM n. 74 del 09/04/2020 , recante adoggetto “ D. 
Lgs. n. 50/2016 - Procedura aperta suddivisa in cinque lotti finalizzata alla selezione di più 
contraenti per l’affidamento mediante l’utilizzo dell’accordo quadro di cui all’art. 54 c. 4 lett. 
c) del d.lgs. 50/2016 dei servizi di connettività alle pubbliche amministrazioni, enti ed 
aziende pubbliche del territorio regionale della community network RTRM – N. gara 
SIMOG n. 7449054 - Decreto di aggiudicazione Lotti n. 1 e n. 2 - Pubblicato ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 a far data dal 08/04/2020



7

- Decreto  del Dirigente della P.F. HTA e Tecnologie Biomediche  n.  41  del 28/10/2020 ,    
recante ad oggetto: “ Proroga tecnica dei contratti n.1242/2013 (CIG 4649965880) e n. 
1243/2013 (CIG   4649988B7A) per assicurare i servizi essenziali all’operatività del sistema    
informativo sanitario regionale”

- Decreto del Dirigente della Stazione Unica Appaltante Regione Marche n. 3 del 
07/01/2021 ,   recante ad oggetto: “ D. Lgs. n. 50/2016 - Procedura aperta suddivisa in 
cinque lotti finalizzata alla selezione di più contraenti per l’affidamento mediante l’utilizzo 
dell’accordo quadro di cui all’art. 54 c. 4 lett. c) del d.lgs. 50/2016 dei servizi di connettività 
alle pubbliche amministrazioni, enti ed aziende pubbliche del territorio regionale della 
community network RTRM - N. gara SIMOG n. 7449054 - Aggiudicazione Lotti n. 3, n. 4 e 
n. 5 - Pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 a far data dal 07/01/2021”

- Decreto  del Dirigente della P.F. HTA e Tecnologie Biomediche  n.  25 del 28/04/2021 ,    
recante ad oggetto: “ Proroga tecnica dei contratti n.1242/2013 (CIG 4649965880) e n. 
1243/2013 (CIG   4649988B7A) per assicurare i servizi essenziali all’operatività del sistema    
informativo sanitario regionale”

Motivazione

Con decreto n.455/ANL del 05/12/2012 è stata indetta la procedura di gara per l’acquisizione 
di beni e servizi relativamente al sistema informativo sanitario e socio-sanitario della Regione 
Marche, per la durata di 36 mesi, suddiviso in n°4 lotti funzionali come di seguito articolati:

– lotto 1: anagrafe sanitaria regionale, infrastruttura data center, infrastruttura fascicolo 
sanitario elettronico, tessere sanitaria (FSE);

– lotto 2: progettazione sistema diagnostica per immagini (RIS-SIAT)
– lotto 3: laboratorio (SILARM);
– lotto 4: rete del territorio (SIRTE).

Con decreti n.592-593-594-595/ANL del 09/12/2013 sono state aggiudicate le suddette 
procedure di gara.

Con decreti del Dirigente della P.F. Avvocatura Regionale 1 n.79 e 80 del 21/06/2017, decreti 
del Dirigente della P.F. Vicesegreteria n.2 e 3 del 31/10/2017 ,   Decret i  del Dirigente della P.F. 
HTA e Tecnologie Biomediche  n. 8/2018,  n. 19/2018,  n. 8/2019,  n.2 4/2019, n. 21/2020 ,   n. 
41/2020  e, da ultimo,  n. 25/2021  è stata formalizzata la  proroga fino al 20/ 10 /2021    
limitatamente al canone servizi connettività dei contratti relativi ai lotti n.1 e 4.

Con decreto del Dirigente del Servizio Sanità n.12/SAN del 20/04/2018 sono stati approvati gli 
elaborati progettuali tecnici concernenti l’affidamento dei seguenti servizi relativi al sistema 
informativo sanitario e socio-sanitario della Regione Marche - Fasciolo Sanitario Elettronico 
(FSE):

- Progetto 1A: Affido di prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni per 
l’assistenza tecnica, la manutenzione, e servizi di assistenza tecnico specialistica, 
reperibilità H24 e presidio on-site del data center di Regione Marche di via Sanzio 85 e dei 
data center slave;

- Progetto 1B: Affido dei servizi di Manutenzione Applicativa, Manutenzione Evolutiva, Help 
Desk di primo livello ed Assistenza di I e II livello della infrastruttura applicativa del 



8

Fascicolo Sanitario Elettronico. Detto progetto risulta essere stato successivamente 
ripartito dal progettista in due sottoprogetti denominati 1B.1 e 1B.2;

- Progetto 2: Affido dei servizi di Assistenza Tecnica ‘Full Risk’, Manutenzione Evolutiva, 
Servizi di Site-Management ed Help Desk, per le componenti SW ed HW del sistema di 
Diagnostica per Immagini RIS-SIAT;

- Progetto 3: Affido dei servizi di Assistenza Tecnica ‘Full Risk’, Servizi di Help Desk, 
Manutenzione Evolutiva, per le componenti SW del sistema di Laboratorio SILARM;

- Progetto 4: Affido dei servizi di Manutenzione Applicativa, Manutenzione Evolutiva, 
Manutenzione Adeguativa Help Desk, Assistenza di I e II livello, Formazione, Fornitura e 
Dispiegamento componenti SW della infrastruttura di Rete del Territorio SIRTE.

Con i decreti nn. 141-110-123-203/2018 e n.16/2019 del Dirigente della P.F. Informatica e 
Crescita Digitale sono state aggiudicate le suddette procedure.

In merito ai servizi di connettività, previsti per il lotto 1 ed il lotto 4, si precisa quanto segue:

- con note prot. n.578287/2017, n.1022186/2017 e n.8609/2018 si è provveduto a richiedere 
alle ditte aggiudicatarie del contratto quadro Consip  “Sistema Pubblico di Connettività SPC 
2” formale richiesta di migrazione;

- con decreto del Dirigente della P.F. Informatica e Crescita Digitale n. 52 del 30/05/2018, la 
Regione ha aderito alla convenzione Consip denominata “SPC2”, stipulata con le società 
Fastweb Spa e Vodafone Italia Spa, per la fornitura dei servizi di connettività, 
interoperabilità di base e sicurezza nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività;

- con nota prot. 425311/2018 si è manifestato l’interesse ad a derire all’accordo quadro   
stipulato da SUAM per i servizi di connettività per la Community Network RTRM, 
nell’ambito del sistema Pubblico di connettività “SPC” della Regione Marche 

- con note prot. ARS n.9655/2018 e n.9656/2018 sono pervenute le offerte, rispettivamente 
per il Lotto 1 ed il Lotto 4, da parte dell’unica ditta offerente BT Italia;

- il giorno 07/02/2019 il RUP ha convocato la ditta BT Italia per analizzare le offerte da 
questa presentate;

- poiché la Regione Marche ha rilevato numerose criticità in merito al contratto SPC2, con 
Decreto n. 29 del 21 marzo 2019 il Dirigente della PF Informatica e Crescita Digitale ha 
approvato gli elaborati tecnici per l’avvio, da parte della SUAM, della procedura aperta per 
l’affidamento dei servizi di connettività della Rete Telematica Regione Marche a beneficio 
della Regione Marche e di tutti gli Enti Locali, Comuni, Province e Sanità presenti sul 
territorio regionale;

- con Decreto SUAM n.74 del 09/04/2020 è stata disposta l’aggiudicazione relativamente ai 
Lotti n. 1 “ Servizi di Trasporto dati su portante elettrica ed ottica e relative opzioni ” e n.2 
“Servizi di Trasporto dati wireless e relative opzioni” della “ Procedura aperta suddivisa in 
cinque lotti finalizzata alla selezione di più contraenti per l’affidamento mediante l’utilizzo 
dell’accordo quadro di cui all’art. 54 c. 4 lett.c) del d.lgs. 50/2016 dei servizi di connettività 
alle pubbliche amministrazioni, enti ed aziende pubbliche del territorio regionale della 
community network RTRM -n. Gara simog 7449054”;



9

- con  Decreto   del Dirigente della Stazione Unica Appaltante della Regione Marche n. 3 del 
07/01/2021 sono stati aggiudicati i Lotti 3, 4 e 5;

- sono stati stipulati i contratti relativi ai Lotti 1 e 2, 3, 4, 5 e sono in corso di definizione le 
linee guida e la la documentazione necessaria per l’adesione all’Accordo Quadro;

- i Direttori dell’esecuzione  dei lotti 1 e 4  delle procedure di cui al presente atto , 
rispettivamente con note prot.  11552 /HTA /2021   e con  ID:  24393557/2021 ,  hanno   
espresso al RUP la necessità di  predisporre la proroga dei contratti n. 1242/2013 e n. 
1243/2013.   

Pertanto, nelle more  dell’adesione all’Accordo Quadro di cui al decreto SUAM n. 74/2020 , si 
rende necessario prorogare i contratti in oggetto ed in particolare i seguenti servizi:

 Lotto 1  (CIG 4649965880) :   servizi connettività a sistema completo ovvero con tutti i 
servizi dei lotti in esercizio, nelle more dell’aggiudicazione della nuova gara, al fine di 
scongiurare l’interruzione di pubblico servizio, per un importo pari ad € 250.000,00 (IVA 
Es.) per 6 mesi;

 Lotto 4  (CIG 4649988B7A) : servizi di connettività e manutenzione postazioni di lavoro e 
tablet e help desk di 2° livello, nelle more dell’aggiudicazione della nuova gara, al fine di 
scongiurare l’interruzione di pubblico servizio, per un importo pari ad € € 195.608,70 
(IVA Es.) per 6 mesi.

Con  note  prot. n.  11546 /HTA e  11546 /HTA del  20/10 /2021   si  è proceduto a richiedere all a  ditt a 
contraente  la disponibilità alla proroga dei servizi in oggetto per mesi sei (6) con facoltà di 
recesso (totale o  parziale) anticipato ,   senza oneri, qualora  i nuovi contratti vengano sottoscritti   
prima di tale data.

In  esito alle succitate richieste , con PEC prot.  249828  del  20/10 /2021  (nostro prot.  11560  del   
21/10 /2021 ) e prot.  249829  del  20/10 /2021  (nostro prot.  11561  del  21/10 /2021 )  TIM spa ha  
comunicato la propria disponibilità alla prosecuzione de i contratti   n. 1242/2013 e n. 1243/2013    
alle condizioni richieste.

Si fa rà  fronte all’onere derivante dal presente atto  per la somma complessiva di € 543.642,61 
(Quota imponibile €  445.608,70 – Quota IVA € 98.033,91) come disposto dalla DGR n. 
63/2020,  mediante assunzione di impegni di spesa a favore di  Telecom Italia/TIM spa con 
sede in Via G. Negri 1 20123 MILA NO (MI), C.F./P.IVA  00488410010 , su l  bilancio 202 1/2023,   
come segue:

I. lotto 1:
a. per €  35.093,60 (quota imponibile € 28.765,25 – quota IVA € 6.328,35)  sul capitolo 

2130110533, esercizio 2021, previa riduzione per il medesimo importo del residuo 
da stanziamento n. 33324/2020, come conservato con decreto 103/RCS/2021;

b. per € 269.906,40 (quota imponibile € 221.234,75 – quota IVA € 48.671,65):

Annualità Capitolo Tot. Impegno di cui imponibile di cui IVA

2021 2130110620 66.573,06 € 54.568,08 € 12.004,98 € 

2022 2130110690 203.333,34 € 166.666,67 € 36.666,67 € 



10

Totale 269.906,40 € 221.234,75 € 48.671,65 € 

II. lotto 4:

Annualità Capitolo Tot. Impegno di cui imponibile di cui IVA

2021 2130110620 73.183,04 € 59.986,10 € 13.196,94 € 

2022 2130110690 165.459,57 € 135.622,60 € 29.836,97 € 

Totale 238.642,61 € 195.608,70 € 43.033,91 € 

Si è provveduto altresì alla verifica della regolarità del DURC prot.  I NAIL_29354025  del 
27/09/2021, che risulta regolare, in scadenza il 25/01/2022.

Si evidenzia inoltre che:

- con comunicato del Presidente dell'ANAC dell'11/05/2016 "Indicazioni operative alle 
stazioni appaltanti e agli operatori economici a seguito dell'entrata in vigore del Codice dei 
Contratti Pubblici, d.lgs. n. 50 del 18.4.2016 " sono state date le seguenti indicazioni per le 
stazioni appaltanti:  comma 1  Affidamenti per cui continuano ad applicarsi le disposizioni 
del d.lgs. 163/06 "Le disposizioni del 163/2016 si applicano a tutti gli avvisi pubblicati entro 
il19.04.2016, con una delle forme di pubblicità obbligatorie, e secondo le modalità,indicate 
dall'art. 66 del d.lgs.163/06 in combinato disposto degli artt. 122 e ss. Si tratta, in 
particolare, della Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea, della Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana o, laddove previsto, dell'Albo Pretorio o del profilo del committente "  e, a 
tal proposito,  il D . lgs 163/2006 ss.mm.ii. all'art.125 comma 10 lettera c) concede alle 
stazioni appaltanti la possibilità di prorogare i contratti in essere per il tempo necessario 
alla stipula di contratti ed all'espletamento di gare di evidenza pubblica (proroga tecnica);

- è indispensabile garantire il funzionamento delle attività istituzionali dell'amministrazione ed 
in particolare dei servizi essenziali del sistema sanitario, assicurando la prosecuzione dei 
servizi senza interruzione in ossequio al più ampio principio costituzionalmente garantito di 
continuità dell'azione amministrativa (art. 97 Costituzione);

- nel rispetto del principio di buon andamento della Pubblica, risulta indispensabile 
assicurare i servizi di pubblica utilità di cui ai succitati lotti 1 e 4 e, a tal fine, la proroga 
risulta l’unica soluzione percorribile al fine di evitare l’interruzione di un pubblico servizio;

- la necessità della proroga  risulta ancora più forte in virtù delle circostanze connesse   

all’emergenza nazionale  COVID-19   ed all’importanza dei servizi in oggetto nel garantire , 
tra l’altro, l’interscambio dei dati e consulti ancorché remotizzati;

- i corrispettivi si ritengono congrui, stante il fatto che gli stessi scaturiscono da una 
procedura di gara a livello  europeo e sono fissi dal 2013  non essendo stati mai adeg uati, 
finora, all’indice ISTAT.



11

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propongono le determinazioni indicate nel dispositivo.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 del DPR 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e degli artt.6 e
7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Marco De Marco)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non ci sono allegati
 


	NumeroDataRep: n. 60 del 02 novembre 2021
		contact.01
	2021-10-29T13:02:05+0200
	location.01
	Marco De Marco
	reason.01


		contact.02
	2021-11-02T08:59:50+0100
	location.02
	Marco De Marco
	reason.02




